
Постановление Правительства Республики Алтай от 29 июня 2023 г. N 253 "Об утверждении Перечня

16.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Алтай от 29 июня 2023 г. N 253 "Об 
утверждении Перечня видов ремесленной деятельности в Республике Алтай"

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 3 Закона Республики Алтай от 28 апреля 2023 г. 
N 21-РЗ "О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай" 
Правительство Республики Алтай постановляет:

Утвердить прилагаемый Перечень видов ремесленной деятельности в Республике Алтай.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Алтай
от 29 июня 2023 г. N 253

Перечень
видов ремесленной деятельности в Республике Алтай

N п/п
Код по Общероссийскому 
классификатору видов 

экономической деятельности (ОК 
029-2014 (КДЕС Ред. 2)

Наименование кода

1 2 3

1 13.10

Подготовка и прядение текстильных волокон: 
предварительная обработка и прядение текстильных волокон, 
изготовленных из различных материалов, таких как шелк, 
шерсть и прочих тканей животного, растительного или 
искусственного происхождения, бумаги или стекловолокна и 
т.д.;
виды работ по подготовке текстильных волокон: скатывание 
и замачивание шелка; обезжиривание, карбонизация шерсти 
и окрашивание шерстяного руна; растяжка и расчесывание 
всех видов тканей животного, растительного и 
искусственного происхождения;
прядение и производство нитей для шитья, для продажи или 
для дальнейшей переработки, включая: трепание льна;
текстурирование, кручение, складывание в несколько слоев, 
скручивание нескольких нитей в одну, смачивание 
синтетических или искусственных филаментных нитей

2 13.10.2 Прядение кардное шерстяных волокон

3 13.20

Производство текстильных тканей:
плетение волокон, изготовленных из различных материалов, 
таких как шелк, шерсть и других тканей животного, 
растительного и искусственного происхождения, бумаги или 
стекла;
производство широких тканей хлопкового, шерстяного и 
шелкового типов, включая смесовые, в состав которых 
входят натуральные и искусственные, синтетические волокна 
и нити;
производство прочих широких тканей из пряжи, 
изготовленной из волокон льна, конопли, джута и прочих 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407123132/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407123132/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406817307/72
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1310
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/13102
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1320


Постановление Правительства Республики Алтай от 29 июня 2023 г. N 253 "Об утверждении Перечня

16.09.2025 Система ГАРАНТ 2

лубяных волокон

4 13.30.5 Нанесение рисунка на текстильные изделия и готовую 
одежду

5 13.91

Производство трикотажного и вязаного полотна: 
производство и обработка трикотажного или вязаного 
полотна: ворсового и махрового полотна; сетчатого и 
гардинно-тюлевого полотна, изготовленного на 
рашель-машинах и подобных машинах; прочего 
трикотажного или вязаного полотна; производство 
искусственного меха методом вязания

6 13.92

Производство готовых текстильных изделий, кроме одежды:
производство готовых изделий из любого текстильного 
материала, в том числе из трикотажного полотна: одеял, в 
том числе дорожных пледов; белья для кухонь, ванной, 
постельного и столового белья; ватных и пуховых стеганых 
одеял, подушек, в том числе диванных подушек, пуфов, 
спальных мешков и т.п.;
производство готовых изделий хозяйственно-бытового и 
другого назначения, кроме специального назначения: гардин, 
портьер, штор, постельных покрывал, чехлов для мебели и 
машин и т. п.;
производство брезентов, палаток, снаряжения для кемпингов, 
парусов, солнцезащитных жалюзи, чехлов для автомобилей и 
т.п., флагов, знамен, вымпелов;
производство тряпок для удаления пыли, мочалок и 
подобных изделий;
производство бронежилетов, спасательных жилетов, 
парашютов и т.п.;
пошив готовых текстильных изделий, кроме одежды по 
индивидуальному заказу населения

7 13.92.2 Пошив готовых текстильных изделий по индивидуальному 
заказу населения, кроме одежды

8 13.93
Производство ковров и ковровых изделий: производство 
текстильных изделий, в том числе напольных покрытий из 
тканого войлока: ковров, ковровых изделий, матов, ковриков, 
в том числе ручной работы

9 13.99.1
Производство кружевного сетчатого и гардинно-тюлевого 
полотна, а также кружев и вышитых изделий, в кусках, в 
форме полос или отдельных вышивок

10 13.99.2 Производство фетра и войлока

11 14.1

Производство одежды, кроме одежды из меха: производство 
готовой одежды;
пошив одежды по индивидуальному заказу населения. 
Используемый материал может быть любого типа: покрыт 
специальными составами, пропитан или прорезинен

12 14.19

Производство прочей одежды и аксессуаров одежды:
производство шляп и кепок;
изготовление аксессуаров: перчаток, поясов, платков, ремней, 
шейных платков, галстуков, шарфов, сеток для волос и т.п.;
производство меховых головных уборов;
производство обуви из текстильных материалов без 
подошвы;

https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/13305
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1391
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1392
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/13922
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1393
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/13991
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/13992
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1410
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1419


Постановление Правительства Республики Алтай от 29 июня 2023 г. N 253 "Об утверждении Перечня

16.09.2025 Система ГАРАНТ 3

производство деталей перечисленных изделий

13 14.19.5 Пошив и вязание прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения

14 14.19.13 Производство трикотажных или вязаных перчаток, рукавиц 
(варежек) и митенок

15 14.19.19
Производство прочих трикотажных или вязаных аксессуаров 
одежды, в том числе платков, шарфов, галстуков и прочих 
аналогичных изделий

16 14.19.31 Производство аксессуаров одежды из натуральной или 
композиционной кожи

17 14.20

Производство меховых изделий:
производство изделий из меха: одежды из меха и ее 
аксессуаров, наборов из меха (например, отдельные куски 
меха, пластины, коврики, полосы и т.д.), различных изделий 
из меха: ковриков, ненабивных пуфов, промышленных 
тряпок для полировки;
пошив одежды из меха по индивидуальному заказу 
населения;
пошив пристегивающихся воротников, капюшонов, манжет 
из натурального и искусственного меха по индивидуальному 
заказу населения

18 14.20.1 Производство меховых изделий, кроме изготовленных по 
индивидуальному заказу

19 14.20.2 Пошив меховых изделий по индивидуальному заказу 
населения

20 14.31 Производство вязаных и трикотажных чулочно-носочных 
изделий

21 15.11 Дубление и выделка кожи, выделка и крашение меха

22 15.12

Производство чемоданов, дамских сумок и аналогичных 
изделий из кожи и других материалов; производство 
шорно-седельных и других изделий из кожи:
производство чемоданов, сумок и аналогичных изделий из 
натуральной или композиционной кожи и других материалов 
(пластмасс, текстильных материалов, фибры или картона) с 
применением той же технологии, что и для кожи;
производство шорно-седельных изделий; производство 
неметаллических ремешков для часов (например, из ткани, 
кожи, пластика); производство различных изделий 
технического назначения из натуральной или 
композиционной кожи

23 15.20 Производство обуви (в части изготовления валяной обуви)

24 16.29

Производство прочих деревянных изделий;
производство изделий из пробки, соломки и материалов для 
плетения:
производство различных изделий из дерева, таких как 
деревянные ручки и ящики для инструментов, щетки, кисти, 
деревянные колодки, вешалки для одежды, домашние 
аксессуары и кухонные принадлежности из дерева;
производство деревянных статуэток и деревянных 
инкрустаций, деревянных ящиков для драгоценностей, 
столовых приборов и подобных изделий;

https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/141905
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/141913
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/141919
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/141931
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1420
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/14201
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/14202
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/14310
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1511
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1512
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1520
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/1629


Постановление Правительства Республики Алтай от 29 июня 2023 г. N 253 "Об утверждении Перечня

16.09.2025 Система ГАРАНТ 4

производство деревянных катушек, шпулек, бобин для 
швейных ниток и подобных предметов из обточенного 
дерева;
изготовление изделий из дерева, пробки, соломки и 
материалов для плетения, корзиночных и плетеных изделий 
по индивидуальному заказу населения;
производство прочих предметов из дерева;
производство деревянных рам для зеркал и картин;
производство рам для холстов художников

25 20.41.3 Производство мыла и моющих средств, чистящих и 
полирующих средств

26 20.42

Производство парфюмерных и косметических средств:
производство парфюмерных и косметических средств: духов 
и туалетной воды, косметических препаратов и декоративной 
косметики, средств для загара и после загара, средств для 
маникюра и педикюра, шампуней, лаков для волос, средств 
для завивки и выпрямления волос, зубных паст и средств 
гигиены полости рта, включая фиксаторы для зубных 
протезов, средств для бритья, включая средства до и после 
бритья, дезодорантов и солей для ванн, средств для 
депиляции;
производство косметического мыла

27 23.19.9 Производство прочих изделий из стекла, не включенных в 
другие группировки

28 23.41 Производство хозяйственных и декоративных керамических 
изделий

29 23.49 Производство прочих керамических изделий
30 23.69 Производство прочих изделий из гипса, бетона или цемента
31 24.5 Литье металлов

32 25.5 Ковка, прессование, штамповка и профилирование; 
изготовление изделий методом порошковой металлургии

33 25.71 Производство ножевых изделий и столовых приборов

34 25.99.24
Производство статуэток и прочих украшений и рамок для 
фотографий, картин или аналогичных изделий и зеркал из 
недрагоценных металлов

35 25.99.29 Производство прочих изделий из недрагоценных металлов 
прочих, не включенных в другие группировки

36 31.09
Производство прочей мебели: производство садовых стульев 
и сидений; производство мебели для спален, гостиных 
комнат, садов и т.д.

37 32.13 Производство бижутерии и подобных товаров
38 32.40 Производство игр и игрушек
39 32.99.8 Производство изделий народных художественных промыслов

40 32.99.9 Производство прочих изделий, не включенных в другие 
группировки

https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/20413
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/2042
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/23199
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/2341
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/2349
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/2369
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/245
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/255
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/2571
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/259924
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/259929
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/3109
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/32130
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/3240
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/32998
https://internet.garant.ru/document/redirect/70650726/32999

	Перечень видов ремесленной деятельности в Республике Алтай

